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ÖZ
Kuşkusuz dünyada yaşanan demografi k değişimler, hızlı nüfus artışı, küreselleşme ve çevre sorunları bireyleri doğrudan 
etkileyecek ve bu durum yakın gelecekte sağlık bakım sisteminde ve hemşirelikte geçmişten daha büyük değişikliklere 
yol açacaktır. Gelecek bilimciler, 2050’li yıllarda mesleklerin yeniden yapılanacağını, hemşireliğin sağlık bakımı 
sistemindeki rolünün öneminin artacağını öngörmektedirler. Gelecekte genetik gelişmeler, sosyal medya, nanoteknoloji 
ve robot hemşirelerin ortaya çıkması gibi futuristik teknolojilerin yanı sıra çevresel değişimler, yaşlı nüfusun artışı, yeni 
hastalıkların ortaya çıkacak olması gibi küresel değişimler de hemşireliği ve hemşirelik eğitimini doğrudan etkileyecek, 
hemşirelerin rollerini değiştirecektir. Sonuç olarak hemşire eğitimcilerin bugünden hemşireliğin geleceğini öngörerek 
geleceğin küresel düşünüp bölgesel hareket eden hemşirelerini yetiştirmeleri bir zorunluluktur. Makalede, geleceğin 
hemşireliği fütüristlerin öngörüleri ışığında tartışılmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Gelecek, hemşirelik, 2050.

ABSTRACT
It is evident that the demographical changes being occurred worldwide, rapid population growth, globalization, and 
environmental problems will have direct impacts on the individuals, and such a situation will bring about ever-greater 
changes to the healthcare system as a whole, and to the nursing in particular. Futurists have been foresighting that, 
occupations will be restructured in 2050’s, and that nursing will play a more critical role within the healthcare system. 
Alongside the futuristic technologies, involving the future developments in the genetics, social media, nanotechnology, 
and emergence of robot-nurses as well, such global changes, including the environmental changes, increase in the elder 
population, and emergence of new diseases, will all have direct impacts on nursing, and will change the roles of the 
nurses. As a result, it is a necessity for the nurse educators to foresee the future of nursing from today, and thereby to 
train the nurses of the future, who are to think globally, and act regionally. In this article, it is discussed the future of the 
nursing in the light of futurists’ foresight.
Key Words: Future, nursing, 2050.
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GİRİŞ

Yirmi birinci yüzyıl bilim ve teknolojide yaşanan ge-
lişmeler bireyler kadar meslekleri, kurumları, toplum-
ları varolmak için karmaşık bir ortama sokmakta ve 
yaşamı sosyal, kültürel, ekonomik hatta politik yönde 
değişime uğratmaktadır. Bu değişimler birey ve mes-

lek üyesini sürekli değişim dinamiği içinde, değişimle 
birlikte yaşamasını öğrenmek durumunda bırakmakta-
dır. Bu değişimler eğitimde de yansıma bulmakta ve 
eğitimi “Nasıl bir insan, nasıl bir meslek üyesi?” soru-
larını yanıtlamaya yöneltmekle birlikte “Nasıl bir dün-
ya, nasıl bir gelecek?” sorularına da yanıtlar arama-
ya yöneltmektedir. Hemşirelikte bu değişimlerden et-
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kilenmekte ve hemşire eğitimcilerin bugünden gele-
ceği öngörerek hemşireliği sorgulamasını, hemşireli-
ğin rol ve işlevlerinin geliştirilmesini ve geleceği bu 
doğrultuda yapılandırmasını gerektirmektedir (Freed 
ve McLaughlin 2011; Lindeman 2000; Taşocak 1990).

Dünyada yaşanan değişimlerin geleceği nasıl ve ne 
yönde etkileyeceğinin önceden tahmin edilerek olum-
suz etkiler için önlemlerin alınması olumlu etkilerin-
den daha çok yararlanılması önemli bir konu olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu konu ile ilgilenen fütürist-
ler (gelecek bilimciler) bazı öngörülerde bulunarak bi-
reylere, kurumlara, mesleklere ve topluma ışık tutma-
ya çalışmaktadır. Bu makalede, fütüristlerin öngörü-
leri ışığında, hemşireliğin geleceğini etkileyecek de-
ğişimler açıklanarak, hemşireliğin geleceğine ilişkin 
önerilere yer verilmiştir.

Hemşireliğin Profesyonel Gelişimi

Hemşireliğin profesyonel gelişimi, 19. yüzyılın son-
larına doğru açılmaya başlayan hemşirelik okulla-
rı ile gelişim sürecine girmiş ve günümüze kadar bir-
çok zor durumdan geçerek büyük değişimler göster-
miştir. Hemşirelik bu gelişim sürecinde sosyokültü-
rel, politik ve ekonomik etmenlerden, dinlerden, ka-
dının toplumdaki konumundan, bilimsel ve teknolo-
jik gelişmelerden, eğitim ve felsefi  akımlardan etki-
lenmiş ve etkilenmeye devam edecektir. Günümüzde 
yaygın bir biçimde kabul edilen görüş, hemşireliğin 
bilim ve sanat’tan oluştuğudur (Taşocak 2011). Fütü-
ristler; yeni teknolojilerle, toplumun kendi sağlıkları-
na ve sağlık bakımı hizmetlerine ilişkin tutumlarında-
ki değişikliklerle, özellikle genetik alanındaki ilerle-
melerle mesleklerin yeniden yapılanacağını, bilgi ar-
tışı ve değişiminin büyük hızla devam edeceğini ön-
görmektedir. Hemşire eğitimcilerin hemşireliğin gele-
ceğini ve ne yöne gideceğini “Gelecek 30-40 yılda ne 
gibi değişmeler olacak?” “Eğitimli bir bireyin ne gibi 
gereksinimleri olacak?” ve “Hemşirelerin yarına nasıl 
hazırlanması gerekir?” sorularına hemşireliğin tarihsel 
geçmişi ve şimdiki durumunu dikkate alarak ve varo-
luş gerekçesini göz ardı etmeden değerlendirmesi ge-
rekmektedir. Bugünden geleceği öngörerek hemşireli-

ğin kendi geleceğini yapılandırması, hemşireliğin ge-
leceğine ilişkin senaryo ve eğilim analizi çalışmaları-
nın yapılması bir zorunluluktur (Kaya 2003; Freed ve 
McLaughlin 2011).

Gelecek Çalışmaları

Dünyada yaşanan değişimler bir yandan insanların ya-
şamlarını kolaylaştırırken bir yandan tehdit etmekte-
dir. Bilim ve teknolojideki yeni buluşlar, uzay tekno-
lojisi, gen teknolojisi, bilgi ve iletişim teknolojilerin-
de yaşanan değişimler insanların yaşamlarına yeni de-
ğişimler sunarken gelecek adına umutlandırmaktadır. 
Ancak bu iyimser bakış açısına karşın yaşanan asit 
yağmurları, nükleer kirlilik, küresel ısınma, Edinilmiş 
Bağışıklık Eksikliği Sendromu (AIDS), kanser, dep-
rem, terör gibi artan küresel sorunlar insanlarda gele-
cek için karamsarlık yaratmaktadır. Fukuyama (2005), 
gelecekte, mevcut olgu ve olayların yerini, sorunların 
bitmeyen çözümleri, çevre sorunlarına gösterilen ilgi 
ve daha çok tüketme arzusunun karşılanması gibi du-
rumların alacağını belirtmektedir. 2000’li yılların ba-
şında daha fazla sözü edilmeye başlanan ve günümüz-
de güncel bir kavram olan gelecek, yalnızca ekono-
mik bağlamda değil; bir millet, kurum, meslek ya da 
tümüyle toplumun alternatif geleceğinin bağlamı ola-
rak kabul edilmektedir. Uzmanlar, gelecekte meydana 
gelecek olayların profi llerini çıkarmak için olasılık ve 
etkileri belirlemekte, bir dizi kuramsal düşünceyi ve 
gelecekte meydana gelecek olayları ortaya koymakta, 
belirsiz geleceği keşfetmek ve geleceği daha iyi anla-
mak için geleceğe duyarlı olmak ve geleceği iyi ana-
liz etmek gerektiğini vurgulamaktadır. Geleceği plan-
lamak için çeşitli yöntemlerden söz edilmektedir. İlki 
geleceği keşfetmeye odaklanan, geleceğe yönelik yük-
sek beklentilerin açığa çıkarılmasını içeren, bir tür viz-
yon olarak ifade edilen yaklaşımdır. Diğer yaklaşım 
ise; olası geleceği öngören, gelecek senaryoları oluş-
turulan, ortaya çıkan gelişmeleri tarayarak eğilimleri 
belirleyen öngörü ve senaryo çalışmalarıdır (Demir-
baş ve Polat 2010; Freed ve Mclaughlin 2011; Sarıtaş 
2010). Gelecek öngörüsü, bugünkü seçimlerin gelece-
ği şekillendirebileceği hatta yaratabileceği olgusuyla 
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kurulmuş geleceğe yönelik aktif bir yaklaşımdır. İlgi-
li tüm paydaşların/uzmanların bir araya gelerek karar, 
uygulama ve yaygınlaştırma süreçlerine dâhil olmala-
rı çalışmanın başarısında çok kritik rol oynamaktadır 
(Demirbaş ve Polat 2010; Freed ve Mclaughlin 2011; 
Hines 2008; Sarıtaş 2010). Gelecek öngörüsü yapıl-
masında eğilim analizi, stratejik planlama, öncelikle-
rin belirlenmesi, senaryoların oluşturulması, toplum-
sal ve mesleki istatistikler, patent göstergeleri gibi çok 
sayıda araç kullanılmaktadır. Bu yönüyle öngörü ça-
lışmaları, bilim, teknoloji, ekonomi, sağlık, çevre ve 
toplumun uzun dönemli gelecekleri ile ilgili bütün ke-
simlerin geniş katılımıyla çalışılan alan için sistema-
tik düşünmenin ve daha geniş bir perspektiften baka-
rak, alana özgü kısıtlamaları aşmanın yollarını, daha 
da önemlisi bir arada çalışabilmeyi öğrenme açısından 
önemlidir (Demirbaş ve Polat 2010; Freed ve Mcla-
ughlin 2011; Gültekin 2006; Sarıtaş 2010; TÜBİTAK 
2004).

Gelecek ile ilgili çalışmalar; 1940’lı yıllara dayan-
maktadır. 1960 ve 1970’li yıllarda, Bell (2001) tara-
fından yazılan “Endüstri Sonrası Toplumunun Geli-
şi”, gelecek bilimci Toffl er tarafından yazılan “Gele-
cek Şoku”, Kahn ve Wiener tarafından yazılan “Yıl 
2000” gibi kitaplar insanların küresel bir bakış açısıy-
la geleceği sorgulamalarına neden olmuş, gelecekle il-
gili bilimsel çalışmaların başlanmasında kaynak oluş-
turmuştur. Dünyanın pek çok ülkesinde eğitim ve ge-
lecek çalışmaları devam etmektedir. Eğitim alanında 
ilk çalışmalar Amerika’da başlamış ve eğitim kurum-
larında gelecek ile ilgili formal dersler 1966 yılında 
verilmiştir. Daha ileri pilot projeler pek çok merkezin 
kurulmasına yol açmıştır. İkinci akım, ortaöğretim ku-
rumlarında Druker, ilköğretim kurumlarında Dixen’in 
çalışmalarıyla devam etmiştir. Gelecek odaklı büyük 
projelerden biri, bugün de devam eden Torrence’ın 
“Gelecek Problemini Çözme Programı” olmuştur. 
Öyle ki, 1995 yılına kadar Amerika’nın 50 eyaletinde 
200.000 öğrenci programın materyalini kullanmıştır 
(Gültekin 2006). 1985’te İspanya’da başlatılan “Eği-
tim ve Gelecek Çalışmaları Konferansı” ile çalışmalar 
Avrupa’ya taşınmıştır. Bu gelişmeler 1970’lerin başın-

dan, günümüze kadar geleceğe eleştirel yaklaşımı des-
teklemeye devam eden Dünya Gelecek Araştırmaları 
Federasyonu’nun (WFSF) kurulmasında yönlendirici 
olmuştur.

Özellikle üniversitelerde gelecek araştırmaları bölüm-
leri kurulmuş ve sadece eğitimde değil sağlık alanın-
da da gelecek çalışmaları ile ilgili derslere yer veril-
miştir. Dünyada yükseköğretimde gelecek çalışmala-
rına öncülük eden ülkelerden biri olan Amerika’daki 
Houston-Clear Lake Üniversitesi’nde 1975 yılından 
bu yana gelecek çalışmaları üzerine pek çok lisansüs-
tü program ve sertifi ka programları yer almaktadır. Di-
siplinlerarası işbirliği ile sürdürülen programda strate-
jik öngörü çalışmaları, stratejik liderlik, gelecek bilimi 
alanlarında doktora programları bulunmaktadır. Buda-
peşte Üniversitesi’nde gelecek araştırmaları bölümü, 
1999 yılında gençlerin gelecekle ilgili görüşlerine yö-
nelik bir ders açmıştır. Tayvan’da Gelecek Çalışmala-
rı Dergisi (Journal of Future Studies) ile birleşik lisans 
ve lisansüstü programlar yürüten Dünya’daki en geniş 
gelecek çalışmaları programı yer almaktadır (Freed ve 
Mclaughlin 2011; Gültekin 2006). Bu çalışmalar, ge-
lecek çalışmalarının yükseköğretime girmesini sağla-
mış, özellikle sorunlara disiplinlerarası yaklaşım ge-
tirerek daha ileri çalışmaların yapılmasına ortam ha-
zırlamıştır.

Dünyada hemşirelik ile ilgili gelecek çalışmaları ise 
2000’li yıllarda ivme kazanmıştır. Dickenson-Hazard 
(2005) geleceğe ilişkin öngörülerde bulunmanın hem-
şirelik bakımının niteliğini artıracağını, hemşirelerin 
meslekleri adına stratejiler geliştirmelerine yardım-
cı olacağını savunmuştur. Hemşire araştırmacılar ta-
rafından eğilim ve gelecek öngörülerini belirlemek 
amacıyla Delphi tekniği kullanılarak doktora çalışma-
ları yapılmaktadır (Freed ve Mclaughlin 2011; Kee-
ney, Hasson ve Mckenna 2001).

Bugün gelecekbilimi ile ilgili hemşirelik literatürün-
de; pek çok uluslararası düzeyde çalışan hemşire fütü-
rist, hemşirelik eğitiminin geliştirilmesi için her ülke-
nin hemşire liderlerden oluşan gelecek komitesi kur-
ması gerektiğini, hemşire fütüristlerin eğitimi ile ilgi-
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li doktora programlarının oluşturulmasını önermekte-
dir. Hemşire liderlerin sağlık bakımına ve dünyada ya-
şanan değişimlerin hemşireliğe yansımalarına yönelik 
stratejiler belirlemekle kalmayıp, hemşirelik öğrenci-
lerinin de geleceği düşünmelerini sağlayan stratejile-
ri öğrenmelerini sağlamaları gerektiği vurgulanmakta-
dır (Freed ve Mclaughlin 2011; Kaya 2003; Lindeman 
2000). Ayrıca, dünyada hemşire eğitimciler için öne-
rilen World Future Society (WFS), Futures for Regi-
onal Development (FUTURREG), Milenyum Projesi 
Küresel Gelecek Çalışmaları ve Araştırmaları (www.
undp.org/mdg/basıcs.shtml) ve Worldwatch Institu-
te (www.worldwatch.org) gibi çeşitli bilgi kaynakla-
rı ve sivil toplum kuruluşları bulunmaktadır (Freed ve 
Mclaughlin 2011). Bu çalışmalar, sağlık bakımı sis-
teminde ve hemşirelikte olumlu gelecek tasarımları-
nın fark edilmesine yardımcı olmakta ve 22. yüzyılda 
hemşire fütüristlerin yeni gelişmiş rollere sahip olaca-
ğına ışık tutmaktadır.

Ülkemizdeki gelecek çalışmalarına ve kuruluşlara ba-
kıldığında, 2005 yılında kurulan Fütüristler Derne-
ği öne çıkmaktadır. Bunun yanı sıra Ortadoğu Tek-
nik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü’ndeki lisan-
süstü programda bulunan Sağlık Bilişimi dersinde ge-
lecek çalışmalarının yer aldığı, 2013 yılından itiba-
ren Fütüristler Derneği’nin katkıları ile Afyon Koca-
tepe Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Nano Bilim 
ve Nanoteknolojiler Anabilim Dalı’na bağlı Gelecek 
Araştırmaları-Stratejileri Geliştirme Uygulama Mer-
kezi tarafından “Fütürizm” dersinin seçmeli ders ola-
rak yer aldığı, 2013 yılından itibaren ülkemizde “Ge-
lecek Günü” etkinliklerinin düzenlendiği dikkat çek-
mektedir (Fütüristler Derneği 2014).

Hemşireliğin Geleceğini Etkileyen Değişimler

Hemşirelik literatüründe gelecekteki hemşireliğin bu-
günkü hemşirelikten çok farklı olacağı konusunda or-
tak bir görüş olmasına karşın farklı öngörülerin yer 
aldığı dikkat çekmektedir (Fawcett, Bekel, Biley ve 
Fragemann. 2007; Freed ve McLaughlin 2011; Hain 
2012; Hegarty ve ark. 2009; Salminen ve ark. 2010; 
Sullivan 2002; Taşocak 1990; Temel 2011). Literatür-

de, gelecek için insanı geleceğe hazırlama ürecinin, 
gelecekte insanın gereksinim duyacaklarından asla ba-
ğımsız olarak düşünülmemesi gerektiği, geçmişi bile-
rek geleceği şekillendirebilmenin eğitimle kazanılma-
sı gereken bir yeterlik olduğu vurgulanmaktadır (Ca-
nadian Nurses Association 2006; Freed ve McLaugh-
lin 2011; Huston 2008). Özellikle hemşirelik öğren-
cilerinin geleceği düşünerek becerilerini geliştirmesi 
gerektiği, hemşirelik eğitimi programlarında gelecek 
çalışmalarının ve araştırmalarının yer alması gerektiği 
sıklıkla vurgulanmaktadır (Canadian Nurses Associa-
tion 2006; Fawcett ve ark. 2007; Freed ve Mclaughlin 
2011; Salminen ve ark. 2010; Temel 2011). Bu yak-
laşımla hemşireliği etkileyecek değişimlerden öne çı-
kanlar ele alınmaktadır.

Demografi k Değişimler:

21. yüzyılda dünyada ve ülkemizde yaşanan demog-
rafi k değişimler bireyleri, toplumu, sağlık bakımını, 
meslekleri ve dolayısıyla hemşireliği doğrudan etki-
leyecek dinamikleri oluşturmaktadır. Gittikçe küre-
selleşen dünyada fütüristler, 2050’li yıllarda dünyada 
85 yaş ve üzeri yaşlı nüfusun, buna bağlı olarak kro-
nik hastalıkların çarpıcı bir şekilde artacağını, bireyle-
rin yaşam kalitelerinin artarken sağlık bakımından ve 
hemşirelik hizmetlerinden beklentilerinin değişeceği-
ni öngörmektedir. Birleşmiş Milletlerin 2012 yılındaki 
nüfus projeksiyonlarına göre ülkemizde de 2050 yılın-
da 65 yaş ve üstü nüfusun hızlı bir şekilde artacağı, do-
ğurganlık hızının azalacağı, çocuk nüfusun bugünkü 
nüfusun %30’unu oluşturmasına rağmen 2050 yılında 
%19,1’e düşeceği belirtilmektedir (TUİK 2013). İngil-
tere Sağlık Bölümü “Hemşirelik Kariyerinin Modern-
leşmesi (2006)” adlı yayınında sağlık bakımı hizme-
ti alacak birey/hasta profi linin değişeceğini dolayısıy-
la hemşirelerin sağlık bakımının sunumunda rollerinin 
doğrudan değişeceğini ortaya koymaktadır (Canadian 
Nurses Association 2006; Fawcett ve ark. 2007; Gül-
tekin 2006; Hain 2012; Heller ve ark. 2000; Hegarty 
ve ark. 2009; Temel 2011; Valiga 2012). 2050’li yıllar-
da hemşireler toplumun yaşadığı her yerde (okul, has-
tane, huzurevi, fabrika, ev, aile sağlığı, gündüz yaşam 
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merkezleri) daha fazla rol ve sorumluluk alacak, sağ-
lık hizmetlerindeki rolleri anahtar konuma gelecektir.

Bilgi ve İletişim Teknolojilerindeki Değişimler:

Dünyada bilgi ve iletişim teknolojileri kaçınılmaz bir 
şekilde hızla gelişmekte, bu gelişmeler özellikle sağ-
lık bakımı hizmetlerinin sunulmasını etkilemektedir. 
Tüm mesleklerde olduğu gibi hemşirelikte de bilgi ve 
iletişim teknolojilerinin doğru ve etkin kullanımı bü-
yük önem taşımaktadır. Hemşirelik kuruluşları tekno-
lojiyi, hemşirelikte bakım uygulamalarını etkileyen 
önemli bir değişken olarak kabul etmekte ve tekno-
lojiyi etkili olarak kullanabilme, bilgi, beceri ve tutu-
ma sahip olmayı hemşirelikte aranan bir nitelik olarak 
vurgulamaktadır (Göker 2001; Hegarty ve ark. 2009; 
Işık ve Kaya 2011; TÜBİTAK 2004). 2050’li yıllar-
da hemşireler bilişim teknolojilerindeki bilgi ve bece-
rilerini kullanarak sağlık bakımındaki rollerini anah-
tar bir konumda sürdürebileceklerdir. Fütüristler ge-
lecekte hemşirelerin sağlıkta mobil uygulamalar, web 
tabanlı bakım ve eğitim uygulamaları, sağlık bilişimi, 
tele-tıp uygulamaları, simülasyon, sanal üniversiteler 
ve uzaktan eğitim, sosyal ağ uygulamaları gibi alanlar-
da yeni rollere sahip olacaklarını öngörmektedir (Ca-
nadian Nurses Association 2006; Doyle ve ark. 2013; 
ICN 1999; Fawcett ve ark. 2007; Hain 2012; Hegarty 
ve ark. 2009; Heller ve ark. 2000; Neuman 2006; Va-
liga 2012).

Çevresel Değişimler:

Her geçen gün doğal kaynakların tüketimi, nüfus artı-
şı, savaşlar, bilinçsiz teknolojik gelişmelerle kirletilen 
hava, su, toprak ve yok edilen ormanlar sonucu oluşan 
hastalıklar ve ölümlerle dünya, insan sağlığını ve in-
sanlığın geleceğini tehdit eden riskler kazanmaktadır. 
Gelecekte bugünden hissedilen çevresel bozulmaların 
olası sonuçları ülkeleri çevre sorunlarıyla daha fazla 
ilgilenmeye, yeryüzünü korumak ve geliştirmek için 
politikalar üretmeye ve küresel olarak işbirliği yapma-
ya zorlamaktadır. Bu sebeple 21. yüzyılda çevre ko-
nularına gösterilen hassasiyet ve bu konuda uygulan-
ması gereken yaklaşımlar artarak önem kazanacaktır. 

Fütüristler, gelecekte su savaşlarının yaşanabileceği-
ni, enerji sorunun daha da artacağını, nükleer kirlilik-
lerle birlikte ekolojik dengedeki bozulmanın artacağı-
nı, iklim değişikliğinin 2050’li yıllardaki etkisini daha 
da artıracağını buna bağlı olarak çevre teknolojilerinin 
geliştirilmesi gerektiğini öngörmektedir (Bodur ve Ta-
şocak 2013; Canadian Nurses Association 2006; Faw-
cett ve ark. 2007; Hegarty ve ark. 2009; ICN 1999).

Gelecekte çevre sorunlarının birey, toplum kadar kü-
resel sağlığı da ciddi boyutlarda tehdit edecek olması, 
hemşirelerin uygulamalarında çevreye karşı daha du-
yarlı olmasını ve sorunlara küresel boyutta bakış açısı 
geliştirerek çözümler üretmesini gerektirmekte, özel-
likle çevre sağlığı alanında yeni roller almasını ve yeni 
stratejiler belirleyerek hemşirelik eğitim programla-
rında çevreye yönelik programların, derslerin, proje-
lerin artırılmasını gerekli kılmaktadır (Bodur ve Taşo-
cak 2013; Canadian Nurses Association 2006; Fawcett 
ve ark. 2007; Hegarty ve ark. 2009; ICN 1999).

Sağlık Bakımı Hizmetlerindeki Değişimler:

Gelecekte fütüristler, yeni hastalık türlerinin ortaya 
çıkacağını, çevresel değişimlere bağlı cilt kanseri ve 
tropikal hastalıkların artacağını, bulaşıcı hastalıkla-
rın yeniden artarak çeşitli pandemilere neden olaca-
ğını, antibiyotik direncinin gelişeceğini, biyolojik si-
lah ve maddelerin artacağını, obezite, depresyon gibi 
hastalıklarda artış olacağını, nanoteknoloji ve genom 
çalışmalarının artacağını, alternatif tıp uygulamaları-
nın (akupuntur, masaj terapistleri vb.) artacağını, pal-
yatif bakım uygulamalarının yaygınlaşacağını, bu de-
ğişimlere paralel sağlık hizmeti almadaki duyarlılığın 
artacağını öngörmektedir (Bayık 2001; Canadian Nur-
ses Association 2006; Fawcett ve ark. 2007; Hegarty 
ve ark. 2009; Heller ve ark. 2000; Göker 2001; Sarıtaş 
ve Keenan 2004; Temel 2011; TÜBİTAK 2004). Bu 
olumsuzluklara rağmen Japonya’nın 1997’de tamam-
ladığı Altıncı Teknoloji Kestirim Çalışması’nda (The 
Sixth Technology Forecast Survey) sağlık alanıyla il-
gili yeni kemoterapik ajanların ortaya çıkacağı, aller-
jik hastalıklarının tedavilerinin mümkün olabileceği, 
yeni aşıların ve yapay organların üretilebileceği, doku 
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mühendisliği, biyomedikal ve malzeme mühendisliği, 
gen mühendisliği bölümlerinin artacağı, gen tedavisi-
nin kanser gibi hastalıklarda sıklıkla kullanılabileceği, 
bireylerin kendi gen haritalarını çıkartabilecekleri gibi 
öngörüler de bulunmaktadır (Göker 2001; ICN 1999; 
National Intelligence Council 2012; TÜBİTAK 2004). 
TÜBİTAK’ın 2023 Vizyon Raporu’na göre yakın ge-
lecekte DNA teknolojisi kullanılarak yeni moleküller 
geliştirilebileceği, hücre ve gen tedavisi ile dejenera-
tif hastalıkların tedavi edilebileceği, düşünce kontrol-
lü, öğrenen ve kendini uyarlayan yapay uzuv ve ek-
lemler ve biyo-uyumlu yapay duyu organları gelişti-
rilebileceği öngörülmektedir (TÜBİTAK 2004). Ge-
lecekte hemşireler; ağırlıklı sağlığı koruma, toplumu 
tanıma ve erken tanı konularında etkinliklerini sürdü-
rürken, sağlık eğitimcisi ve danışmanlık rolleri öne çı-
kacaktır. Kanada Hemşireler Birliği’nin hemşirelik 
ve sağlık sistemi üzerine yaptığı senaryo çalışmasın-
da 2020’li yıllar ve sonrasında robot sağlık çalışanla-
rının özellikle robot hemşirelerin ortaya çıkacağı be-
lirtilmiştir (Canadian Nurses Association 2006). Gele-
cekte kronik hastalıkların yönetiminde sağlık bilişimi 
uygulamalarının belirleyici olacağı kaçınılmazdır. Ko-
lay kullanımlı özel bilgisayarlar ve aynı dili konuşan, 
hayati bulguları ölçen biyosensör ve diğer teknoloji-
lerin evde bakım uygulamalarında yaygınlaşacağı ön-
görülmektedir (Schartinger ve ark. 2013). Bu durum-
da gelecekte sağlık hizmetlerinde yaşanan değişimle-
rin ağırlıklı nanoteknoloji, biyoteknoloji, sağlık bilişi-
mi, robotik cerrahi, bilgisayar teknolojisi alanında ola-
cağı da düşünüldüğünde hemşirelerin rol ve işlevleri-
ni uygulamaya yansıtırken teknolojinin getirdiği fır-
satları değerlendirirken, tehditlerinin farkında olmala-
rı gerekmektedir.

Hemşirelik Eğitimindeki Değişimler:

Gelecekte yukarıda bahsedilen paradigmalar dışında 
küreselleşme, sağlık politikaları ve hemşireliğin kendi 
iç dinamikleri kuşkusuz hemşirelik eğitimini etkileye-
cek, hemşirelerin rollerinin değişmesini zorunlu kıla-
caktır. Bu değişimler doğrultusunda hemşireleri nite-
likli bir şekilde geleceğe hazırlamada hemşire eğitim-

cilere büyük sorumluluk düşmektedir. Bu sorumluluk, 
hemşire eğitimcilerin sağlık bakımı sunumu ve hem-
şirelik eğitiminde değişen paradigmaları dikkate ala-
rak bilimsel bir tutumla, disiplinlerarası işbirliği için-
de hemşirelik eğitim programlarını sürekli değerlen-
direrek yeniden yapılandırmalarını zorunlu kılmakta-
dır (Fawcett ve ark. 2007; Kaya 2003; Neuman 2006). 
Gelecekte hemşirelik eğitiminde enfeksiyon kontrolü, 
küresel sağlık, küresel göç, savaş, sağlık ekonomisi, 
yaşlı bakımı, evde bakım, çevre sağlığı, barış eğitimi, 
sağlık hukuku, sosyal adalet, bilgi ve teknoloji okur-
yazarlığı, yaşamboyu öğrenme, mobil sağlık, sağlık 
hukuku, kronik hasta bakımı ve yönetimi, palyatif ba-
kım, genetik, kariyer planlama, yaratıcılık ve inovas-
yon, sağlık sosyolojisi, spritüelizm gibi programların 
daha fazla yer alacağı kaçınılmaz bir gerçektir (Cana-
dian Nurses Association 2006; Fawcett ve ark. 2007; 
Hain 2012; Hegarty ve ark. 2009; Institute of Medici-
ne 2010; Temel 2011). Bu değişimlerin yanı sıra sanal 
üniversite sayılarının, vakıf ve özel hemşirelik okul-
larının sayılarının, öğrenci ve öğretim elemanı deği-
şim programı sayılarının, küresel bağlamda uluslara-
rası üniversitelerle araştırma, eğitim ve proje çalış-
malarının, hemşirelikte nitel ve toplum temelli araş-
tırmaların, hemşirelikte lisansüstü program sayıları-
nın artacağı özellikle de gelişmiş ülkelerde klinik ala-
na özgü doktora programlarında büyük bir artış ola-
cağı, bu kişilerin özellikle klinik alanlarda ekip lideri 
olarak yönlendirici olacakları öngörülmektedir (Cana-
dian Nurses Association 2006; Fawcett ve ark. 2007; 
Hain 2012; Hegarty ve ark. 2009; Heller ve ark. 2000; 
Institute of Medicine 2010; Longley, Show ve Dolan 
2007; Neuman 2006; Salminen ve ark. 2010; Temel 
2011; Valiga 2012). Hemşirelikte araştırma ve uygula-
ma merkezlerinin kurulması, bu merkezlerde doktora 
sonrası araştırma eğitimlerinin sürdürülmesi, mesle-
ki danışmanlık ofi slerinin açılması, hemşirelik eğitimi 
ve hemşirelik hizmetleri entegrasyonunun artması, di-
ğer sağlık profesyonelleri ile bütünleşik programların 
artması, ortak klinik uygulama programlarının oluş-
turulması, hemşire eğitimcilerin uygulama alanların-
da daha aktif rol alması gibi öngörüler de bulunmak-
tadır (Canadian Nurses Association 2006; Hain 2012; 
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Hegarty ve ark. 2009; Institute of Medicine 2010; Lin-
deman 2000; McBride 1999; Neuman 2006; Salminen 
ve ark. 2010; Temel 2011; Valiga 2012).

SONUÇ VE ÖNERİLER

Sonuç olarak, bir meslek üyesi olarak hemşireliği etki-
leyecek yeni eğilimlerin bilinmesi, dikkate alınması ve 
bu eğilimlerden olumlu biçimde yararlanma yollarının 
araştırılması hemşirelik eğitiminin geleceğinin bugün-
den yapılandırılmasında önemli rol oynamaktadır. Bu-
nun yanı sıra hemşire eğitimcilerin bugünden geleceği 
öngörürken değişimi yaratan ve değişimden etkilenen 
bireyin değerlerini ve hemşireliğin metaparadigmala-
rını dikkate alması bir zorunluluktur. Hemşirelerin ge-
leceğe hazırlanırken bakım uygulamalarında, kararla-
rında ve etik sorunları çözümlemelerinde mesleki de-
ğerleri dikkate alarak değişimlere ayak uydurması ge-
rekmektedir (Acaroğlu 2014). Hemşireliğin gelişmele-
rin gerisinde kalmaması gelecek ile ilgili çalışmaların 
ve gelecek senaryolarının dikkate alınarak hemşirelik 
eğitiminin yapılandırılmasına bağlıdır. Türkiye’de ge-
lecek çalışmaları konusunda sağlık alanını da kapsayan 
ulusal düzeyde gelecek çalışmaları yürütecek kurum-
lar kurularak öngörü çalışmaları hızla başlatılmalıdır.
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